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ABSTRAKT

Diplomová práce Voda je život popisuje přírodovědný projekt realizovaný již sedmým

rokem na Základní škole v Chrudimi. Teoretická část diplomové práce je věnována

srovnání transmisivního a konstruktivistického pojetí výuky, vymezením pojmů projekt,

projektová výuka, projektová metoda a badatelsky orientovaná výuka. Dále pak srovnáním

projektové výuky s integrovanou tematickou výukou a implementaci téma Voda v

Rámcově vzdělávacím programu pro základní školy.

Praktická část diplomové práce podrobně popisuje realizovaný projekt Voda je život, od

metodiky projektu až po vlastní průběh a hodnocení projektu. Zároveň se zaobírá kritickou

analýzou projektu zaměřenou na problematiku projektovosti projektů, především

z hlediska dodržování základních kritérií projektové výuky. Cílem této práce je také

poukázat na problematická místa a navržení případné alterace představeného projektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Projektové vyučování, mezipředmětové vztahy, voda, analýza projektu, pozorování,

badatelsky orientovaná výuka

ABSTRACT

The thesis Water is Life describes the natural science project realized over seven years at

elementary school in Chrudim. The theoretical part is dedicated to comparison of the

transmissive and constructive-based teaching. It also defines the terms: project, project-

based teaching, projective method and research-based teaching. Further chapters deal with

contrasting the project-based teaching with integrated theme-based teaching and

implementation of the topic Water in the Framework Education Programme for

Elementary Education.

The analytical part of the thesis describes the process of realization of the Water is Life

project from the methodology to the final evaluation. It also employs critical analysis of

the project with emphasis on “projectivity” of the projects and necessity of following the

basic criteria for the project-based teaching. The main aim of this thesis is to describe the

problematic parts and the possible alterations of the described project.

KEYWORDS

Project teaching, cross-curricular relationships, water, project analysis, observation,

inquiry-based science education
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1 Úvod

S vodou se setkáváme každý den, bereme ji jako samozřejmost, aniž si mnohdy

uvědomujeme její význam pro život na Zemi. Je nezbytná pro lidi, neobejdou se bez ní

živočichové ani rostliny. I proto je voda oblíbeným tématem projektů. „Voda je život“ je

zařazen do 8. ročníku základní školy, kde již žáci mají dostatečné znalosti z této

problematiky. Cílem projektu je rozšiřování znalostí žáků týkajících se vody a jejich

praktických dovedností, obojí v různých předmětech – přírodopis, chemie, fyzika, zeměpis,

a důležitostí jejich integrace do jednoho projektu. Zároveň je podpořeno environmentální

cítění žáků a prohloubení jejich vztahu k přírodě. Ten by měl žákům dát ucelený pohled na

vodu, která je provází každodenním životem. Žáci pomocí projektu zjišťují, jak se pitná

voda dostává do jejich domovů, kam poté odtéká a jakými procesy čištění na své cestě

musí projít. Zároveň si uvědomí, jak správně s vodou hospodařit, jaká je její cena a jak

důležitá je voda pro život.

Projektové vyučování odpovídá novým kurikulárním dokumentům českého školství,

jejichž cílem je utváření a postupné rozvíjení klíčových kompetencí a poskytnutí

spolehlivého základu všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace každo-

denního života a na praktické jednání (RVP, 2007). Reaguje také na aktuální pojetí dítěte

ve výchovně vzdělávacím procesu. Žák už není pouze objektem edukační činnosti, ale

rovnocenným partnerem učitele. V obou těchto případech má projektová výuka velmi silný

potenciál.

Pojmy projektová výuka, projekt, projektová metoda, projektové vyučování a žákovský

projekt jsou na našich školách velmi často používány a pedagogy nejsou vždy chápany

správně. Problémem však často bývá, že se těmito pojmy označují i takové způsoby výuky

a aktivit, které projektem vůbec nejsou, neboť využívají pouze některé znaky projektové

výuky.

Tato diplomová práce představuje kritickou analýzu projektu v podobě realizované na

Základní škole v Chrudimi již sedmým rokem. Práce tak spadá do kategorie textů

zaměřených na problematiku projektovosti projektů (Rusek & Becker, 2011), především

dodržování základních kritérií projektové výuky (srov. Rusek, 2015; Rusek, 2016). Jejím

cílem je poukázat na problematická místa a navrhnout alterace.
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2 Teoretická část

2.1 Od modelu transmisivního k modelu konstruktivnímu

V důsledku globalizačních změn ve společnosti, informační revolucí a stále se zvyšujícími

požadavky společnosti vědění je vytvářen tlak na celkovou změnu paradigmatu vzdělávání.

O těchto souvislostech mluví Skalková (2004), Bližkovský (1997), Pařízek (1996),

Tonnuci (1991) a jiní.

„Hlavním smyslem naznačených změn paradigmatu je přístupnější, otevřenější a

liberálnější vzdělávání zaměřené více na rozvoj individuality a osobnosti člověka“

(Malach, 2002).

Skutečností však je, že tendence změn paradigmatu vzdělávání se objevují především v

teoretické rovině a do praxe se promítají velmi pomalu. Objevují se spíše v primárním

vzdělávání v českém školství a do terciálního školství se promítají spíše v zahraničí.

Na převážné většině škol totiž v rámci vysokého počtu žáků stále ještě převládají přístupy

založené na transmisivním způsobu výuky, teoretizování, frontální organizaci, monologu,

takřka nulové aktivitě žáků. Poznatky a obsahy jsou předávány v hotové podobě, příliš

normativně v podobě abstraktních teorií, nepřihlíží se ke konkrétnímu kontextu praxe a

vlastním zkušenostem žáků (Srov. Vašutová 2002; Průcha 2000).

2.1.1 Transmisivní škola

V našem školství stále převládá přístup založený na transmisivním (tradičním) přístupu

vzdělávání, frontální organizaci, monologu, teoretizování a nízké aktivitě žáků. Vědecké

poznatky a obsahy jsou předávány v hotové podobě, příliš normativně v podobě definic a

abstraktních teorií.
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Transmisivní vyučování dle Tonucciho je chápáno jako tradiční model vyučování. Jedná se

o model, který je orientovaný na učivo a učitele a vychází z následujících předpokladů

(Tonucci, 1991):

� žák nic neví, přichází do školy se vše naučit;

� učitel ví a ve škole učí toho, kdo nic neví;

� inteligence je prázdná nádoba, která se naplňuje vrstvením poznatků na sebe

„Z uvedených předpokladů pak vycházejí znaky transmisivního modelu školy; stejnost

školy, její uzavřenost, transmisivní přenos hotových poznatků od učitele k žákovi, žák je

příjemcem poznání, využívány jsou tradiční (klasické) výchovně-vzdělávací metody a

formy výuky, v obsahu učiva je kladen důraz na vědomosti a hodnotí se známkou,

využívány jsou odměny a tresty, motivace žáka je spíše vnější (tzn. žák je nucen danými

prostředky k učení, nemá touhu objevovat a učit se“ (Čábalová, 2011).

Spilková (2005) uvádí: „Tradiční, slovně názorné, transmisivní pojetí vyučování přeceňuje

verbální stránku, lpí na metodě výkladu jako na primárním prostředku přenášení

vědomostí. Chybí proces vlastního hledání, objevování a zmocňování se poznatků, je

nedoceněna žákova samostatná myšlenková i praktická činnost. Žáci si potom osvojují

poznatky jako hotové produkty, jako slova, věty, teorie, za nimiž nemají často žádné

konkrétní představy. Umějí s pojmy verbálně operovat (umí vyjmenovat, přiřadit

letopočet), ale už méně chápou podstatu věcí, vztahy a souvislosti. Předávání hotových

poznatků jako „pravd k věření“ (přenos, předávání = transmise) vede k nekritickému

přejímání a reproduktivnímu myšlení, k absenci vlastních názorů, úsudků a přístupů.

Přináší nebezpečí snadné ovlivnitelnosti a manipulovatelnosti autoritám různého druhu“

(Spilková, 2005).
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Znaky transmisivní školy dle Tonnuciho 1991 uvádí tabulka 1

Zdroj: Čábalová (2011)

Znaky školy Jejich reálná podoba ve výchově a vzdělávání

Stejnost a separace Všichni žáci jsou stejní, nic neví a vše je naučíme od nuly. Různosti

a odlišnosti žáků jsou nepřijatelné (slepé dát k slepým, neslyšící k

neslyšícím apod.)

Uzavřenost Co se děje mimo školu, do školy nepatří. Zkušenosti žáků nejsou

brány v úvahu. Přijetí jen toho, co je bezpečné, neměnné, co je

pravdivé!

Transmise Předávání (transmise) poznatků jen od učitele k žákovi. Úkolem


[…]


Řeka
Moře, do kterého

se vlévá
Státy, kterými protéká

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Úkol: Určete hustotu vody.

Pomůcky: …………………………………………………………………..…………………

……………………………………………………………………………….……

Příprava:

1/ ρ = m : V

2/

Změřené veličiny

Jejich jednotky

Použitá měřidla

1 dílek stupnice odpovídá

Odchylka měření

Pracovní postup:

1. Do nádobky nalijte vodu o objemu 250 ml.

2. Změřte hmotnost vody nalité do nádobky (nezapomeňte odečíst hmotnost

nádobky).

3. Zapište naměřené hodnoty.

4. Vypočítejte hustotu vody podle vzorce uvedeného v přípravě.

5. Nalijte vodu do vysokého odměrného válce a dolijte ji tak, aby bylo možné

změřit hustotu. Potom vložte do vody hustoměr a na stupnici odečtěte

hodnotu, která odpovídá hladině vody. Tuto hodnotu zapište.

6. Do odměrného válce nasypte 3 odměrky soli a pořádně promíchejte. Změřte

hustotu slané vody. Hodnotu zapište.

7. V závěru porovnejte hustotu vody a slané vody pomocí znamének <, =, >.

Ve které vodě bude na těleso působit větší vztlaková síla? Vysvětlete.

Laboratorní práce z fyziky č. 1

VODA

Téma: Hustota
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Výsledky: V =

m =

ρ =

ρ =

ρ =

Ověření: Hustota vody naměřená hustoměrem je: ……………………………………….

Doplňující úloha: Hustota slané vody naměřená hustoměrem je: …………………….

Závěr:………………………………………………………………………………….............

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...
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Úkol: Určete objem 1 kapky vody.

Pomůcky: ……………………………………………………………………………………..

…………………………….……………………………………………………….

Příprava:

1/ 1 l = ml

1 l = dm3

1 m3 = dm3

2/

Změřené veličiny

Jejich jednotky

Použitá měřidla

1 dílek stupnice odpovídá

Odchylka měření

Pracovní postup :

1. Nechte pomalu odkapávat vodu z vodovodního kohoutku.

2. Spočítejte počet kapek za 1 minutu a změřte jejich objem.

3. Vypočítejte objem 1 kapky vody.

4. Vypočítejte, jaký objem vykape z kohoutku za 1 den.

5. Kolik plných 1,5 litrových láhví se dá touto vodou naplnit?

6. Kolik korun se zaplatí za takto kapající vodu za 1 měsíc?

Ceny za vodné a stočné použijte z dlouhodobého úkolu.

Laboratorní práce z fyziky č. 2

VODA

Téma: Objem kapky
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Výsledky: Počet kapek za 1 minutu:

Objem kapek za 1 minutu: V =

Objem 1 kapky vody: V =

Objem vody za 1 den: V =

Kolik plných 1,5 litrových lahví se dá touto vodou naplnit ?

Doplňující úloha: Kolik korun bychom zaplatili za takto kapající vodu za 1 měsíc :

…………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………...
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Úkol : Určete měrnou tepelnou kapacitu vody.

Pomůcky: ……………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………….

Příprava:

1/
⋅ 2 1

Q
c =
m (t - t )

W = P . T

W = Q

2/

Změřené veličiny

Jejich jednotky

Použitá měřidla

1 dílek stupnice odpovídá

Odchylka měření

Pracovní postup:

1. Nalijte do nádoby vodu o hmotnosti 0,5 kg (při vážení nezapomeňte odečíst

hmotnost nádoby). Změřte její počáteční teplotu t1. Vodu ohřejte v rychlovarné

konvici.

2. Změřte dobu T, za kterou se voda uvede do varu (konečná teplota t2).

3. Zjistěte příkon rychlovarné konvice.

4. Vypočítejte měrnou tepelnou kapacitu vody podle vzorce uvedeného v přípravě.

5. Předpokládejte, že teplo dodané vodě se rovná práci vykonané elektrickým

proudem.

6. Porovnejte vypočítanou hodnotu c s hodnotou v tabulkách.

7. Zapište rozdíl a důvod, proč se hodnoty neshodují.

Laboratorní práce z fyziky č. 3

VODA

Téma: Měrná tepelná kapacita
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Výsledky: t1 = ˚C

t2 = ˚C

(t2 - t1) = ˚C

T = s

P = W

c =

c =

c =

Porovnání s tabulkovou hodnotou: c =

Závěr: …………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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Laboratorní práce z přírodopisu

ZOOLOGIE

Téma: Vodní bezobratlí

Úkol: Pozorujte vodní bezobratlé živočichy

Pomůcky: miska s víčkem, cedník nebo sítko, pinzeta, lupa, stereomikroskop

Pracovní postup: 1. Při exkurzi odeberte vzorky vody s bezobratlými živočichy.

2. Roztřiďte jednotlivé bezobratlé do misek podle druhu, aby se

živočichové vzájemně nepožrali.

3. Pozorujte organizmy a podle atlasu nebo klíče k určování

bezobratlých živočichů je zařaďte.

4. Zakreslete ve dvojicích jednotlivé živočichy do protokolu.

Závěr: ............................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………..…

………………………………………………………………………………………………..…

………………………………………………………………………………………………..…

………………………………………………………………………………………………..…
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Jméno a příjmení:

Druh živočicha:

Taxonomické zařazení:

Obrázek:
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