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Zvolené téma i jeho ukotvení vycházejí ze zkušeností autorky s výukou na základní škole. Ve světle

výzkumných zjištění autorka práce cílí na možnosti aktivizace žáků. Jednou z možných metod je

projektová metoda, o které pojednávají teoretická východiska této práce. Autorka vychází

z přiměřeného množství zdrojů a prokazuje svou dobrou orientaci v problematice.

Autorka svou práci opírá především o několikaletou zkušenost s realizací projektové výuky ve vlastní

praxi. Popsaný projekt reflektuje školní aktivitu, která však v některých aspektech porušuje kritéria

projektové výuky – jedná se spíše o výuku tematickou. Jde tak o reflexi v praxi hojně sledovaného jevu.

V analytické části práce se autorka opírá o zjednodušený model 3A analýzy. Jednotlivé aspekty

představovaného projektu srovnává s kritérii projektové výuky a navrhuje případné alterace. Jedná se

tak o první práci svého druhu.

Celkově lze konstatovat, že je práce zdařilá a splňuje požadavky na práce v oboru. Obsahuje pouze

přiměřené množství překlepů či méně zdařilých formulací. Pro obhajobu přikládám následující otázky:

1. Které skutečnosti v praxi ztěžují dodržování kritérií projektové výuky? Jedná se spíše o

představy učitelů o projektové výuce, vnější podmínky nebo jiný aspekt?

2. V čem projekt popisovaný v této práci přináší lepší výsledky než tradiční (na roli učitele

postavené) pojetí výuky zaměřené na stejný obsah?
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